
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giacomo Chiarelli  Firma  Giacomo Chiarelli
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

NUMERO 2018/00166
 

DEL 13/03/2018
 

 

Collegio Sindacale il   
13/03/2018

 
  

 
OGGETTO   

 

Indizione avvisi di selezione pubblica per l'affidamento, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D. lgs. n° 165/2001 e ss.mm.ii. di un 

incarico libero professionale di Tecnico di Neurofisiopatologia e di un incarico di Igienista Dentale.,

 
 

 

Struttura Proponente Segreteria Direzionale
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

avviso tecnico di neurofisiopatologia +  6  avviso Igienista Dentale+domanda 6 

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

Economico Patrimoniale Segreteria Direzionale 

U.S.I.B. - Senise Direzione Medica Ospedaliera (VEN) - Venosa 

U.S.I.B. - Lauria  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
13/03/2018

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giacomo Chiarelli  Firma  Giacomo Chiarelli
 

Pagina 2/4 

 

< Visti: 

- l’art. 7, comma 5 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., in cui “E’ fatto divieto alle amministrazioni 

pubbliche di stipulare contratti di collaborazione …”; 

- l’art. 22, comma 8 del D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 75 (per come modificato dall’art. 1, comma 1148, della 

L. 27 dicembre 2017 n. 205) in cui è stabilito che “Il divieto di cui all’articolo 7, comma 5 bis, del decreto 

legislativo n. 165 del 2001, come introdotto dal presente decreto, si applica a decorrere dal 1° gennaio 

2019”; 

- l’art. 7, comma 6, del citato D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i. in cui è stabilito che “… per specifiche esigenze 

cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento 

all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 

coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve avere natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; 

(…); 

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione .” 

 

Richiamati: 

- la nota assunta al prot. n. 26166/2017 con la quale il Centro Integrato di Medicina dell’Invecchiamento 

ha richiesto, anche a seguito dell’avvenuta consegna di un elettromiografo e di un elettroencefalografo, 

l’assegnazione di un tecnico di neurofisiopatologia; 

- la nota assunta al prot. n. 82875/2017 con la quale il Servizio di Odontoiatria Speciale, alla luce della 

riorganizzazione in atto e della necessità di incremento delle prestazioni ha richiesto l’assegnazione di 

un Igienista Dentale; 

- l’Avviso Interno, indetto il 9 agosto 2017, con il quale si è richiesto ai dipendenti interessati a svolgere 

una delle attività di cui sopra a manifestare la propria disponibilità; tale avviso ha avuto esito negativo;  

- la nota prot. n. 25606/2018 della Direzione Sanitaria, con la quale è stato richiesta l’acquisizione delle 

due figure professionali per n. 18 ore settimanali, nelle more delle valutazioni da svolgersi in sede di 

predisposizione degli atti di programmazione dei fabbisogni assunzionali; 

 

Rilevato che: 

- la dotazione organica vigente dell’Azienda, approvata con la DDG n. 884 del 29 dicembre 2016, prevede 

un solo posto di tecnico della neurofisiopatologia, allo stato vacante, e n. 3 posti di igienista dentale di 

cui solo uno è coperto; 

- pertanto, sussiste l’impossibilità di utilizzare risorse umane già disponibili per l’espletamento delle 

specifiche funzioni di igienista dentale e di tecnico della neurofisiopatologia; 

- le prestazioni da svolgersi rientrano pienamente nella mission aziendale; 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giacomo Chiarelli  Firma  Giacomo Chiarelli
 

Pagina 3/4 

 

Evidenziato che l’attivazione temporanea di rapporti di collaborazione ex art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 e 

s.m.i., per il periodo di un anno consente: 

- di dare una pronta risposta alle esigenze, che non altrimenti essere soddisfatte, di potenziamento di 

servizi indispensabili nell’ambito del territorio;  

- di rinviare la valutazione della compatibilità delle eventuali assunzioni delle sopra indicate figure 

professionali con il budget assegnato (da ultimo, DGR n. 1260/2017); 

- di utilizzare in maniera più continua le attrezzature disponibili; 

 

Visti gli allegati avvisi pubblici per Tecnico di Neurofisiopatologia e per Igienista Dentale; 

 

Ritenuto di attivare apposita procedura comparativa delle candidature, mediante elementi curriculari e 

colloquio, per il conferimento, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., di un incarico 

libero professionale di Tecnico di Neurofisiopatologia ed un incarico di Igienista Dentale, della durata di un 

anno ciascuno; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Vicario e del Direttore Sanitario;  
 
 

DELIBERA 

 

Di richiamare la narrativa che precede e qui considerarla materialmente riportata e trascritta quale parte 

sostanziale del provvedimento; 

Di attivare apposita procedura comparativa delle candidature, mediante elementi curriculari e colloquio, 

per il conferimento, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., di un incarico libero 

professionale di Tecnico di Neurofisiopatologia e di un incarico libero professionale di Igienista Dentale, 

mediante gli avvisi di selezione pubblica allegati, che vengono approvati con la presente deliberazione; 

 

Trasmettere copia del presente provvedimento, dichiarato immediatamente eseguibile, alle strutture 

segnate in copertina. 

 

> 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giacomo Chiarelli  Firma  Giacomo Chiarelli
 

Pagina 4/4 

 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Giacomo Chiarelli
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

 Massimo De Fino     Giovanni Berardino Chiarelli    Giacomo Chiarelli  

Il Direttore Sanitario 

Massimo De Fino
 

Il Commissario 

Giovanni Berardino Chiarelli
 

Il Direttore Amministrativo 

Giacomo Chiarelli
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati p resso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


